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Abstrakt (česky)

Diplomová práce Eva Perón a Argentina mezi lety 1945 a 1952 se věnuje

chronologickému popisu historických událostí, které ovlivnila nebo kterými byla ovlivněna

Eva Perónová. Cílem práce je mimo jiné nastínit po sobě jdoucí události v Argentině

v období peronistické vlády. V prvních kapitolách je popsáno dětství Evy Perónové spolu

s událostmi, které se v první třetině dvacátého století udály v Argentině. Hlavní část přináší

popis života jedné z nejvýznamnějších žen dvacátého století, společně s přehledem

argentinských dějin daného časového úseku. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny chronologicky

do několika podkapitol.

Abstract (in English):

The thesis “Eva Perón and Argentina between 1945 and 1952” provides a chronological

overview of the historical events that influenced or could have influenced Eva Perón. The

prime objective of this thesis is to show the consecutive events taking place in Argentina

during the period of the so-called Peronist government. In the process, it outlines elements

of the legacy that Eva Perón leaves behind on the current-day political scene in Latin

America. The first chapters serve as an introduction and are dedicated to the childhood of

Eva Perón and to the events characterizing Argentina in the first third of the twentieth

century. The main part of the thesis consists of a detailed description of the life of one of

the most important women of the twentieth century, together with an outline of Argentina’s

history of the relevant timeframe. The chapters are structured in chronological order and

divided into several subtitles.
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Úvod

María Eva Ibargurenová, Duartová a později Perónová, široké veřejnosti

známá především jako Evita, jak ji její milovaní descamisados nazývali, může

být považována za symbol počátku prosazování žen v Jižní Americe. Nabízí se

tak studium této postavy z mnoha úhlů. Cílem této práce je zachycení

chronologických událostí, které se přímo, či nepřímo týkaly Evitina života, ať

už profesního či soukromého. Ačkoliv se to mnohým může zdát překvapivé,

vzhledem k proslulosti Evitiny osoby, nebyla v českém jazyce podobná

souborná studie doposud publikována.

V následující práci bude využito kompilace, tedy metody, která předpokládá,

že autor „kriticky přehlédl větší část existující literatury (totiž spisů, které již

byly v daném oboru napsány a publikovány), že je schopen stávající

problematiku jasně vyložit, a že dokáže dát do vzájemných souvislostí různé

přístupy a názory tak, aby vznikl inteligentní, syntetický přehled, který by pak

mohl posloužit jako zdroj důležitých informací i odborníkovi z daného odvětví,

který se studovaným tématem nikdy nezabýval konkrétně a do hloubky.“
1

Tématem práce je chronologický popis událostí především mezi lety 1945 a

1952 v Argentině, které měly vliv na život a osobnost Evy Duartové, později

Perónové. V následujících kapitolách se pokusím popsat život Evy Perónové

jako nepříliš úspěšné herečky, první dámy i jako političky a to i přesto, že jí

nikdy nebyla udělena žádná oficiální politická funkce.

Eva Perónová je bezpochyby jednou z nejvýznamnějších a nejpopulárnějších

žen světové politické scény. I přes svůj původ dokázala, že je možné se

prosadit, což bylo a je pravděpodobně předpokladem pro obrovské sympatie ze

1
ECO, U.: Jak napsat diplomovou práci. Gruppo Editoriale Fabbri, Bompiani, Sonzogno, Etas S. p. A., Milano

1977, překlad Ivan Seidl, Votobia 1997, str. 21
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stran obyčejných Argentinců a tzv. Descamisados
2
. Její odpůrci jí mají za zlé

nejen její původ, ale především nedostatečné vzdělání a populismus. Evita

dodnes vzbuzuje rozporuplné pocity a i dnes se Argentina rozděluje na

příznivce a odpůrce peronismu, na ty, kteří Evitu zbožňují a na ty, kteří jí

pohrdají.

Protože cílem je přinést vyvážený a komplexní pohled na život a roli Evy

Perónové, vychází práce z rešerší jak literatury anti-peronistické, tak z děl

autorů neutrálních. Za anti-peronisty vystupují autoři jako Mary Main, Hugo

Gambini či Félix Luna. Neutrálními autory, kteří se pokouší o objektivní popis

událostí i života Evy Duartové jsou například Nicholas Fraser a Marysa

Navarro, která se studiu bývalé první dámy dlouhodobě věnuje i v kratších

statích. Jako typické představitele peronistického hnutí uvádím jak Evu

Duartovou, resp. Perónovou, tak jejího chotě Juana A. Peróna a některé z jejich

publikací, či veřejných projevů.

Z děl psaných Evou Perónovu, La razón de mi vida a Mi mensaje bude tato

práce vycházet minimálně, protože v obou dílech schází potřebné faktické

údaje, které lze získat v sekundární literatuře. Obě díla budou nicméně v práci

zmíněna a budou využita jako zdroj obrazu, který Eva Perónová chtěla mít u

svých příznivců a možná i odpůrců.

V českém prostředí se ženským politickým představitelkám, které dnes

ovlivňují latinsko-americkou i celosvětovou politiku, mnoho pozornosti

nevěnuje. Právě proto mi téma připadá nejen zajímavé, ale i přínosné pro další

akademickou činnost. Eva Perónová byla tedy první argentinskou političkou

celosvětového významu, i přes to, že se jí nikdy oficiálního úřadu nedostalo.

Svým zájmem o sociální péči si získala rozsáhlou podporu lidí, kteří se za ní

sjížděli z celé Argentiny i ze sousedních zemí. Po založení nadace, kterému

2
Definice na str. 37; BLANKSTEN, G.: Perón´s Argentina. Russell and Russell, New York: 1967, první vydání

1953, str. 317
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předcházelo mnoho potíží, investovala velké množství peněz do budování škol,

nemocnic, vzdělání zdravotních sester a učitelek, atd.

Politická kariéra Evy Perónové nebyla dlouhá – trvala necelých sedm let,

pokud vezmeme v potaz dobu její nemoci a dobu před svatbou s Juanem A.

Perónem, lze hovořit dokonce o pouhých pěti letech. I přesto Evita dokázala

mnohé a podařilo se jí zapsat se navždy do paměti nejen historikům.

Po smrti Evy Perónové se její osoba začala mytizovat, začal se kolem její

osoby vytvářet tzv. „černý mýtus“. Julie M. Taylor ho definuje jako ty nejhorší

možné teorie o životě Perónové, „černý mýtus“ Evu ukazuje jako zištnou osobu,

která při zahraniční cestě do Evropy, do Švýcarska, zpronevěřila obrovské

množství státních financí a život před manželstvím s Perónem údajně trávila

jako prostitutka na buenosaireských ulicích. Druhý mýtus, ve kterém je

označena za „paní naděje“ ji pro změnu ukazuje ve světle mučednice, kdy vše ,

co vždy dělala, dělala pro lid, bylo součástí lidu a pro ten by i zemřela.

Je obtížné zvolit literaturu, která by odrážela úplný a vyčerpávající popis

skutečnosti, jelikož každý autor se nějakým způsobem přiklání buď

k pozitivnímu či negativnímu popisu obrazu bývalé první dámy Argentiny. I

když se řada autorů snaží o objektivitu, jako např. Marysa Navarro, je i v jejím

díle vidět opomíjení informací, které jiní autoři uvádějí. Kromě značného

množství literatury zabývající se osobou Evy Perónové, se její obraz

v rozlišných podobách promítá i do uměleckého ztvárnění. Po přečtení

dostupného materiálu se musím přiklonit spíše k té anti-peronistické verzi, i

přesto, že mnoho dobrých skutků Perónové nemůže být upřeno.

Postava Evity, tedy ženy z lidu, byla ztvárněna v několika dramatických

zpracováních, ať už v hudebním zpracování Andrew Loyd-Webbera v podání

Madonny či znovelizovaný popis Evitina života Ábela Possé. Obě díla ukazují

značnou popularitu této postavy a to nejen v Argentině, ale i v dalších zemích.
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V dnešní době lze říct, že se politická scéna zaplňuje ženskými

představitelkami. Ať už se jedná, od Argentiny vzdálené, skandinávské země,

kde se na nejvyšších politických postech objevují ženy, či zůstaneme u dnešní

prezidentky Argentiny – Cristiny Fernández, nebo se podíváme do let

sedmdesátých, kdy se třetí Perónova manželka, Isabela, stala viceprezidentskou

a po Perónově smrti také prezidentkou.

Domnívám se, že je důležité uvědomit si, odkud se tato ženská tradice, nejen

v Latinské Americe, bere, a proto je třeba začít právě v polovině minulého

století s bližším pohledem na i dnes ve světě tak často zmiňovanou Evitu

Perónovou.
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1. Dětství a umělecké počátky Evy Duarte

Informace o Evině životě jsou ne zcela jasné již od jejího narození. V roce


[…]


Masy, které Evitu podporovaly, byly obrovské, celá její popularita byla

založena na třech slovech – descamisados, Argentina a Perón. Její oddanost,

tedy alespoň ta, kterou se snažila předávat během veškerých svých vystoupení,

neměla konce. Při poslechu jejích projevů je slyšet procítěnost a důvěra v to, co

říká. Když jí opozice označovala za fanatika, nikterak se tomu nebránila,

naopak s nimi souhlasila, protože to podle ní byl fanatismus za dobrou věc.

Cílem práce je poskytnout čtenáři komplexní pohled na život a význam Evy

Perónové, rozené Duartové. Existuje řada možností, jak přistupovat ke

106

zkoumání natolik významné osobnosti, jakou Evita pro argentinskou historii

byla. Domnívám se, že základním přístupem, který v českém akademickém

prostředí dosud chybí, je rešerše sekundární literatury a chronologický popis

nejen životních událostí, ale především i historických a společenských

okolností. Eva Perónová byla okolním prostředím bezpochyby ovlivněna, ale

zároveň se ona sama stala hybatelem i tvůrcem mnoha historických i sociálních

změn s přesahem za argentinské hranice.
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Resumé

El propósito de esta tesis es la descripción cronológica de la historia reciente

de Argentina, especialmente entre los años 1945 y 1952 incorporando la vida de

Eva Perón y su influencia política.

A pesar de sus humildes orígenes, María Eva Duarte de Perón llegó hasta la

cima del poder de su época. Aunque al principio no disponía de recursos

económicos y estudios, consiguió llegar a Buenos Aires con la edad de quince

años con el sueño de convertirse en actriz. Por esta época fue duramente

criticada años después, debido a los numerosos rumores relacionados con la

forma en que conoció a Perón y otros generales. Entre otros, se le achacaba un

pasado de prostitución y fraudes financieros, los cuales no detuvieron a los

fieles descamisados que la apoyaron incondicionalmente. Después de que Perón

llegara al poder, la primera dama de la nación empezó a lucir y a llamar cada

vez más atención. Desencadenando opiniones divergentes y extremas, unos

defendían que se deshacía de sus enemigos, gente incómoda y non grata; otros

que dedicó mucho tiempo, fuerza y finanzas a la ayuda social.

De cualquier forma, su trabajo es remarcable, en solo cinco años de su activa

participación el país y su desarrollo social floreció más que en las décadas

anteriores. Su influencia en la Secretaría del Trabajo y Previsión Social era

considerable aunque no tuvo ningún cargo político oficial. Prácticamente era

ella quién daba órdenes incluso al ministro de esta institución. Luego se

convirtió en presidenta de la Fundación Eva Perón. Hospitales, escuelas y

hogares para las familias sin recursos fueron financiadas por la dicha fundación.

Aunque algunos cuestionen la forma en la cual se habían obtenido los fondos

financieros, el mérito sigue allí visible. A parte de todo esto tuvo mucha

popularidad con el Partido Peronista Femenino durante cuya existencia

recordaba a los miembros su fidelidad a Perón.
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Entre otras cosas Evita era propietaria de diferentes periódicos bonaerenses

que le sirvieron no solo de propaganda del régimen y de sí misma sino también

para evitar que sus opositores tuvieran publicidad. Con el tiempo,

especialmente en los años cincuenta el régimen se endureció y empezó a

desencadenar varias prácticas represaliales, los opositores no tuvieron la

posibilidad de hacer una propia campaña electoral para el año 1952 y los

periódicos de la oposición habían sido nacionalizados.

La popularidad de la primera dama argentina era inmensa, atraía a las masas

y no solo a los descamisados e influía en diferentes sectores políticos, aunque

oficialmente no tenía ningún cargo oficial. Incluso después de su muerte seguía

siendo ella la principal propagadora del peronismo y su huella siguió

omnipresente. Su nominación a la vicepresidencia en lugar de a la presidencia

del gobierno pone de manifiesto que Argentina o mejor dicho, los altos cargos

militares y políticos en Argentina, todavía no estaban preparados para estar bajo

el mando de una mujer.

Se cuestionaba quién tenía más poder en el matrimonio gobernante, unos,

incluido el mismo Perón, decían que era él quien formó a Evita, otros hacían

comentarios respecto al cambio de Evita (incluyendo su nuevo vestuario y su

apariencia poco femenina), defendiendo que en realidad era ella quien tomaba

las decisiones.

A pesar de la corta carrera de Eva Perón en la política activa, su influencia

trascendió mas allá de su época, marcando un nuevo estilo en la política

argentina que perdura incluso muchos años después de su muerte. Evita inspiró

y sigue inspirando a mucha gente pero siempre ha habido simpatizantes y

contrarios a su figura. Siendo una figura que no ha dejado ni deja indiferente a

nadie, convirtiéndose en símbolo de tanto de la corrupción y manipulación,

como de la esperanza. Incluso hoy en día la sociedad argentina sigue dividida

entre los que la adoran y los que la odian.
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Elektronické odkazy

Obecná definice Habeas Corpus:

http://www.wordreference.com/definicion/h%C3%A1beas%20corpus

Originální znění dopisu J. D. Peróna z vězení na Ostrově Martín García k dispozici na:

http://archivohistorico.educ.ar/sites/default/files/VI_34.pdf a také na:

http://lacamporagraduadosfsoc.blogspot.cz/2011/05/carta-de-peron-evita-desde-martin.html

Eva Perónové a odmítnutí kandidatury na viceprezidentku:

http://www.youtube.com/watch?v=bBWLHLdOptM

Úryvek z poslední řeči Evy Perónové: http://www.youtube.com/watch?v=cQbdVR862NY

Informace k historii ILO k dispozici na: http://www.ilo.org/global/about-the-ilo/history/lang--

en/index.htm

The New York Times, článek o COPIho hře: http://www.nytimes.com/1993/06/30/style/30iht-

copi.html (Autor: Quinn Curtiss, Thomas)
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