Prof. Dr. Josef Opatrný
Středisko ibero-amerických studií FF UK

Posudek diplomové práce

Linda Kočová, *Eva Perón a Argentina mezi lety 1945 a 1952*, str. 111 rkp.

Eva Perónová je osobností, která přitahuje už po víc než půl století nepřetržitě zájem historiků, politologů, specialistů na gender problematiku a široké obce všech, kdož se zajímají o Latinskou Ameriku. Zatímco velká většina politiků, kteří byli předmětem pozornosti analytiků i veřejnosti na konci čtyřicátých a začátku padesátých let úplně zmizela z obecného povědomí, jen jako příklad lze uvést ve své době velmi sledovanou postavu Jacoba Arbenze, přinejmenším jméno Evy Perónové zůstalo v povědomí odborníků i laiků nejen díky muzikálu či románu Abela Posseho, ale také proto, že je do značné míry považována za předchůdkyni žen, které vstoupily s mimořádným úspěchem do politického života Latinské Ameriky na konci dvacátého a začátku jedenadvacátého století. Přímo do podoby Evy Perónové se tak se střídavými úspěchy stylizuje Cristina Fernándezová, používající v předvolebních kampaních nejen fotografií Evy Perónové, ale pokoušející se napodobovat její vystupování na veřejnosti.

Srovnání těchto dvou političek také ukazuje proměnu argentinské společnosti a jejího vztahu k ženám, k níž došlo v posledním půlstoletí, do značné míry také díky právě Evě Perónové. Zatímco se tato charismatická žena přes svou obrovskou popularitu a faktickou roli v politickém životě země nemohla stát ani kandidátkou na funkci vicepresidenta v presidentské kampani Juana Dominga Peróna, jeho třetí žena o dvacet let později už na tuto funkci kandidovala a po Perónově smrti nastoupila presidentský úřad, Cristina Fernándezová zvítězila v presidentských volbách po dalších třiceti letech jako oficiální kandidátka kirchnerismu, tedy perónismu začátku třetího tisíciletí. Jak už bylo výše řečeno, mají na této proměně v přístupu argentinské společnosti k ženám, nejen v politice, právě práce a osudy Evy Perónové a není celkem divu, že její osobnost a dílo přitáhly pozornost Lindy Kočové natolik, že se rozhodla věnovat jí svoji diplomovou práci. Zcela ve shodě se skutečností ji považuje „za jednu z nejvýznamnějších a nejoblíbenějších žen světové politické scény“ (str. 3), přičemž tento význam chápe přirozeně v kontextu národních dějin Argentiny, protože do mezinárodní politiky se manželka Juana Dominga Peróna nepokoušela zasahovat.

Kočová uvádí svoji prezentaci Evy Perónové širokým pohledem na Argentinu čtyřicátých a počátku padesátých let. Tato země tehdy procházela komplikovaným politickým vývojem, kde situaci stabilizovala ekonomika využívající obrovských zisků, jichž Argentina dosáhla obchodem s oběma stranami bojujícími za druhé světové války. Z takto získaných prostředků mohl Perón (a jeho manželka) financovat sociální programy a projekty industrializace. Jakmile pak byly tyto zdroje spotřebovány, začaly se opět objevovat problémy vrcholící potom vojenským pučem a Perónovým odchodem do exilu.

Na tomto pozadí pak Kočová představuje životní osudy Evy Perónové a její činnost v době, kdy ji v jejích aktivitách neomezovaly žádné finanční bariéry. Kočová se opírá při prezentaci obojí problematiky jak o sekundární literaturu, k níž přistupuje s potřebnou mírou kritičnosti, tak o primární zdroj v podobě publikace Evy Perónové *La razón de mi vida*, která je

specifickou kombinací životopisných údajů a programových prohlášení a měla by se tak v bibliografii objevit jako samostatná položka (Kočová ji zařadila do sekundární literatury).

Pokud bych měl Lindě Kočové něco vytknout či vznést otázník nad jejím tvrzením, byly by to opakované odkazy na vliv původu Evy Perónové na její oblibu na straně jedné a její působení jako příkladu pro „descamisados“ na straně druhé (srov. např. už str. 3 či naopak závěr na str. 104). Samozřejmě vím, že zde diplomantka sdílí názor celé řady autorů, domnívám se ovšem, že původ Perónové nehrál v její oblibě mezi širokými vrstvami argentinské společnosti zdaleka takovou roli jako její energické prosazování peronistické ekonomické a sociální politiky, jejíž základy lze najít už předtím, než Eva Perónová vstoupila na politickou scénu. Za poněkud problematickou považuji kapitolku Eva v umění (str. 102-103). Tato problematika nebyla rozhodně hlavním předmětem zájmu autorky a je vlastně jen stručným výčtem některých prací s pouze základní charakteristikou, chybí zde pak odkaz na muzikál Andrewa Lloyda Webera a Tima Rice, který se stal předlohou pro Kočovou zmiňovaný film s Madonnou v hlavní roli. Perónová Kočovou nezajímala jako hrdinka uměleckých děl, ale osobnost argentinské politické scény, dokazuje to ostatně už zmiňovaná kapitolka, v jejímž závěru se diplomantka zase vrací alespoň v jedné větě k Evě Perónové v politických projevech Cristiny Fernándezové.

V celé práci jsou vidět jasné sympatie diplomantky k předmětu jejího zájmu. O to víc je třeba ocenit její snahu prezentovat osobnost a aktivity Evy Perónové vyváženě, uvádět i skutky, které mýtu „světice“ neodpovídají a přinejmenším zmínit i názory těch argentinských historiků, kteří rozhodně nejsou obdivovateli ani Evy Perónové ani Juana Dominga Peróna. Práci doporučuji bez nejmenšího váhání k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře až výborně.

1.září 2013.

Prof. Dr. Josef Opatrný